Laudes istae, doctrinae marianae S. Alphonsi tributae, minime exaggeratae videntur. Mariologia enim S. Alphonsi hac triplici nota distinctiva nobis commendatam se offert, videlicet: est a) *encyclopedica simul et progressiva*, b) est *completa*, c) *fundatissima*, d) *unctionis plena* et e) est *eminenter practica*. Nil mirum igitur si tam universalem et tam efficacem influxum exercuit in omnes Mariologos posteriores.

Mariologia S. Alphonsi est:

a) **Encyclopaedica et progressiva.** In Mariologia enim, sicut in omnibus aliis operibus etiam minimis, S. Doctor sapientissime rationem habet omnium

¹ HAUCK, *Realencyklopedie d. prot. Theologie*, t. 12, col. 329.

² Cfr *Rev. des Sciences religieuses*, t. 12 (1932), p. 476.

³ In *Etudes*, t. 211 (1932), p. 233.

⁴ In *Scholastik*, 7 Jahrg. (1932), p. 613.

quae a praecedentibus scriptoribus prolata fuerunt, ita ut veluti omnium echo evadat. «La Mariologie de S. Alphonse est le résumé exact de toute la tradition doctrinale du moyen âge touchant la Sainte Vierge» (DILLENCHNEIDER, o. c., I, p. 282).

«Controversistes, théologiens, et auteurs spirituels avaient, au XVII^e siècle, rendu à la mariologie catholique, les plus signalés services. Les premiers s'étaient attachés à dissiper les préjugés et les interprétations tendancieuses que les adversaires avaient accumulés autour des privilèges de Marie et de son culte. Les seconds avaient par leurs spéculations hâté le progrès homogène et l'enrichissement des thèses mariales. Les derniers s'étaient employés à encourager l'enseignement courant sur la Vierge, et à redonner à la piété catholique un regain de ferveur pour la Reine du ciel. Il n'était que de condenser les acquisitions obtenues et de composer, à l'usage des fidèles, un *compendium marial* à la fois solide et pieux. Ce fut la tâche à laquelle se dévoua saint Alphonse et qu'il amena à bon terme» (Ibid., p. 252). Quidquid igitur boni, sive apud apologetas, sive apud theologos sive apud auctores spirituales anteacti temporis invenerat, in suo opere diligenter S. Doctor adunavit, ita ut parva quaedam encyclopaedia mariana evaserit. At, non in hoc tantum sistit S. Alphonsi mariologicum meritum. Ipse enim, sua vice, et apologeta, et theologus et spiritualis auctor fuit. Qua apologeta, strenue et valide defendit contra Lud. Antonium Muratori dogma Immaculatae Conceptionis et Mediationem Universalem B. M. V. Qua theologus, novas dilucidationes et probationes identidem attulit quaestionibus mariologicis ante ipsum pertractatis. Qua auctor spiritualis devotionis fervorem sapienter moderatum, erga B. Virginem, in omnibus fidelibus omnibus viribus promovere satagit. Quapropter, Mariologia Alphonsiana dicenda est simul encyclopedica et progressiva.

b) **Completa.** Universa enim Mariologia Alphonsiana, in duplici missione ad quam electa fuit Beatissima Virgo, tamquam in duplici fundamentali principio, fundatur, videlicet: Mater Dei et Mediatrix hominum, seu Socia Mediatoris in universo Mediationis opere, seu in nostra reconciliatione, in nostra regeneratione spirituali et in distributione omnium et singularum gratiarum. Ex hoc duplici fundamentali principio, seu ex hoc quod fuit B. Virgo *digna* Mater Dei et *digna* Mediatrix hominum, deducit S. Doctor praerogativas omnes, sive animae (immunitas a peccato originali, a fomite concupiscentiae, a peccato actuali; singularissima gratia initialis B. Virginis et iugis in ea progressus) sive corporis (virginalis puritas et votum virginitatis; assumptio gloriosa). Fusa agit de cultu honoris et invocationis B. Virgini exhibendo. Principia vero quibus saepe utitur ad explicitiora reddenda varia praerogativa mariana, sunt principium convenientiae et principium eminentiae seu comparationis cum omnibus aliis Sanctis.¹

¹ Cfr Schema generale Mariologiae Alphonsianae a C. Dillenschneider propositum, o. c., vol. II, pp. 52-55.

Haec tamen doctrina, in se substantialiter completa, non organice seu systematice, sicut nos fecimus, a S. Doctore exponitur, sed passim, in universo opere. Ipse enim, pro fidelibus scribens, exempla P. Miechow et P. Paciuchelli secutus, ordinem *liturgicum* sequitur, exponendo scilicet antiphonam *Salve Regina*.

c) **Fundatissima.** Ad fontes enim, scilicet ad Scripturam et ad Traditionem, iugiter recurrit, et ex illis veritates omnes mariologicas haurit. « Fait indéniable, scribit Dillenschneider, en composant les *Glorie*, saint Alphonse mit autant que personne à contribution nos Livres Saints » (o. c., II, p. 2). Recurrit praesertim ad Canticum Canticorum, de quo 78 citationes habentur. Sobrius utitur etiam scriptis apochryphis, in quibus aliquid veri invenitur.

Sed praesertim S. Doctor ad Traditionem viventem Ecclesiae recurrit. « D'avoir été le champion le plus résolu de la tradition vivante de l'Église dans le siècle le plus hostile qui fût jamais à cette même tradition, c'est là un des titres de gloire les moins contestés de saint Alphonse de Liguori ... C'est spécialement dans les *Glorie di Maria*, qu'il nous est aisé de saisir sur le vif le respect souverain que professe saint Alphonse pour les monuments de la tradition chrétienne.

« On peut dire qu'il ne les a jamais interrogés avec plus d'amour que sur les privilèges de la Vierge. La pensée de l'Église sur Marie lui arrivait: a) de l'enseignement des Pères et des Docteurs; b) de la Liturgie catholique; c) et des manifestations du sens chrétien ». (Ibid., p. 18). Quamobrem paginae operis eius persaepe opus quoddam musivum apparent ob frequentissimas Patrum et Scriptorum citationes. Utitur etiam, sed caute, revelationibus privatis. Non ita tamen, prout nobis et etiam aliis videtur, processit in narrationibus miraculosis referendis, in quibus haud raro sensus criticus deesse videtur, cum praeiudicio veritatis et soliditatis.